

No. of Printed Pages : 4

**MGSE-007**

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2020**

**MGSE-007 : GENDER, ORGANIZATION AND  
LEADERSHIP**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) Answer any **five** of the following questions.

(ii) All questions carry equal marks.

---

---

1. Define "Organization". Discuss the policies and practices in organisations by giving suitable examples. 20
2. What is your understanding about Organisational goals and objectives ? Discuss the goal-setting approach with examples. 20
3. What are the strategies to deal with global challenges in the context of leadership ? Give examples to support your argument. 20

**Lot-II**

**P. T. O.**

4. Discuss “formal and informal organizations”. How do they impact gender concerns in everyday life ? Give suitable examples. 20
5. Explain the process of gendering global leadership with the help of examples. 20
6. Discuss the role of International Labour Organization. What are the international labour standards ? Explain. 20
7. What is the relationship between gender and leadership at the organizational level ? Explain with suitable examples. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :

4 × 5 = 20

- (a) Organisational Policies
- (b) Feminist Analysis
- (c) Globalization
- (d) Gender Segregation
- (e) Horizontal Organisation

**MGSE-007**

एम. ए. ( जेण्डर एवं विकास अध्ययन )

( एम. ए. जी. डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

एम. जी. एस. ई.-007 : जेण्डर, संगठन एवं नेतृत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** (i) निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. “संगठन” की परिभाषा दीजिए। संगठनों की नीतियों एवं रीतियों की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. संगठन के लक्ष्यों एवं उद्देश्यों के बारे में आपकी जानकारी कितनी है? लक्ष्य-निर्धारण संबंधी दृष्टिकोण की चर्चा, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. नेतृत्व के संदर्भ में वैश्विक चुनौतियों से निपटने की रणनीतियाँ कौन-सी हैं? अपने तर्क की पुष्टि उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

4. “औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठनों” की चर्चा कीजिए। रोजमर्रा जीवन के जेंडर मुद्दों को ये कैसे प्रभावित करते हैं? उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
5. भूमंडलीय नेतृत्व के जेंडरीकरण (Gendering) की प्रक्रिया का वर्णन, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन की भूमिका की चर्चा कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय श्रम मानक कौन-से हैं? वर्णन कीजिए। 20
7. संगठनात्मक स्तर पर जेंडर और नेतृत्व के बीच क्या संबंध है? उचित उदाहरण देते हुए व्यक्त कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $4 \times 5 = 20$
- (क) संगठनात्मक नीतियाँ
- (ख) नारीवादी विश्लेषण
- (ग) वैश्वीकरण
- (घ) जेंडर पृथक्करण
- (ङ) संस्तरीय संगठन